REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais da Força Tática
do 2ª Pelotão, 5ª BPM/M: VIATURA M-
05018: 2º SGT PM GÓIS, CB PM
FRANÇA e CB PM BRUNO, os quais
durante patrulhamento apreenderam três
indivíduos pelo crime de posse de arma
de fogo, receptação e adulteração de
sinal identificador de veículo automotor.

Senhor Presidente

SENHOR PRESIDENTE:

Não posso deixar passar este fato em branco, sem prestar meus cumprimentos a estes
exemplares combatentes, os quais atuam com habilidade, presteza e firmeza em seu
serviço pelo bem estar da população.

Tenho certeza que a população se ente orgulhosa e muito mais segura como trabalho que
“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm desenvolvido perante a sociedade, onde com muita
força de vontade e excelência não deixa passar despercebidos esses foras da lei.

Os Policiais estavam em cumprimento à Ordem de serviço, patrulhando na Marginal Tietê,
de posse de informações do disque denúncia que de o veiculo HB20X na cor branca estaria
sendo conduzido por indivíduos que praticam roubo a residência nos bairros Belém, Vila
Maria e Vila Guilherme.

Ao visualizar o veículo com as mesmas características, foi possível realizar a abordagem,
em seu interior três indivíduos, ao realizar a busca veicular foi localizado um revólver cal. 38
dentro de uma mochila.

Posteriormente, ao ser feita a consulta do emplacamento houve divergência com o número
do chassi, no entanto ao realizar a consulta por este, retornou como sendo um veículo
produto de ROUBO em 03SET23.

Diante dos fatos foi dado a voz de prisão aos indivíduos, tendo os seus direitos
constitucionais lidos e respeitados e encaminhado-os com o apoio do 2 pelo de FT ao 56DP,
onde o Delegado de plantão tomou conhecimento dos fatos elaborando o BOPC de Posse

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de arma de fogo de uso restrito/Receptação/ Adulteração de sinal identificador de veículo
automotor, deixando os três indivíduos encarcerados. Armamento apreendido para posterior
envio à perícia e o veículo permaneceu pelo pátio do distrito.

Esses excepcionais homens da lei, sem pensar na segurança de suas vidas, saem às
ruas para salvar vidas alheias e recuperar bens de terceiros que são tirados por
pessoas sem escrúpulos, como esses marginais que perambulam diariamente pelas
ruas.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA, “VOTO DE APLAUSO” aos Policiais da Força Tática do 2ª Pelotão, 5ª BPM/M,
VIATURA M-05018: 2º SGT PM GÓIS, CB PM FRANÇA e CB PM BRUNO, os quais
durante patrulhamento apreenderam três indivíduo pelo crime de adulteração de sinal
identificador, apreendendo o veículo e as placas, bem como a arma de fogo de uso
restrito.

Solicito que seja dada ciência deste Voto ao CPA/M-3 - Comando de Policiamento de
Área Região Três - Zona Norte, solicitando que o mesmo dê conhecimento a todos os
policiais que participaram desta brilhante ação.

CPA/M-3 - Comando de Policiamento de Área Região Três - Zona Norte

Sede: Av. Gen. Ataliba Leonel, 1270 - Santana, São Paulo - SP, 02033-000

Telefone: (11) 2287-6318, cpam3@policiamilitar.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5º BPM/M - Pq. Novo Mundo, Vila Maria, Vila Gustavo. Tel.: (11) 2982-3921

 1)  - Comandante CPA/M-3 - Comando de Policiamento de Área Região Três

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti

VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Jorge Kina - PSDB, Ver. Lucas Zacarias - PTB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof.
Jobert Minhoca - PODE, Ver. Scarpino - PSDB, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver.
Zezão - PDT, Ver. Ageu Padoveze - PSDB, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava
Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Cicote - AVANTE, Ver.
Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra Tânia
Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver.
Gileno - AVANTE, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Marcio Toniol Macaco - PDT, Ver.
Marilda Brandão - PSD, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez -
PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros -
PSD, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-23T13:40:52-0300

		2023-10-23T14:05:12-0300

		2023-10-23T15:16:52-0300

		2023-10-23T15:23:54-0300

		2023-10-23T15:41:11-0300

		2023-10-23T15:44:57-0300

		2023-10-23T16:00:38-0300

		2023-10-23T16:15:06-0300

		2023-10-23T16:31:09-0300

		2023-10-23T16:33:51-0300

		2023-10-23T16:34:51-0300

		2023-10-23T16:40:21-0300

		2023-10-23T16:49:50-0300

		2023-10-24T09:15:30-0300

		2023-10-24T10:39:59-0300

		2023-10-24T12:23:28-0300